
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: VIGILANZA 
 
 

N. 4 
del 

29/02/2024 
 
 

 

OGGETTO: 
ESERCITAZIONI PRESSO IL TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI TORINO 
DA PARTE DEGLI AGENTI DI POLIZIA LOCALE - CIG B08E68B1D0- IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: GEDDA Alice Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 4 del 29/02/2024 
 

OGGETTO: 
ESERCITAZIONI PRESSO IL TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI TORINO DA 
PARTE DEGLI AGENTI DI POLIZIA LOCALE - CIG B08E68B1D0- IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2024. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed 
attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e 
di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione; 
Visti: 
- la Legge 07/03/1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”; 
- il D.M. 4 marzo 1987, n. 145 s.m.i., che regolamenta le norme di carattere generale concernenti i casi e le 
modalità dell’armamento degli appartenenti alla P.M. ai quali è conferita la qualifica di agente di pubblica 
sicurezza, nonché la tipologia e il numero delle armi in dotazione e l’accesso ai poligoni di tiro per 
l’addestramento al loro uso; 
 
Premesso che: 
- annualmente sono state rese obbligatorie le esercitazioni di tiro al personale di Vigilanza Locale; 
- l’art. 18, comma 1, del D.M. n. 145/1987 dispone che gli appartenenti al Corpo di P.M. che rivestono la 
qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza debbano prestare servizio armato dopo aver conseguito il 
necessario addestramento e debbano, altresì, superare ogni anno almeno un corso di lezioni regolamentari 
di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo; 
 
Considerato che si rende necessario provvedere all’assunzione dell’impegno per le esercitazioni da parte 
degli Agenti di Polizia Locale per l’anno 2024; 
 
Vista la proposta tecnico-economica per il corso e allenamenti previsti dal Manifesto 2024, pervenuta dalla 
Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Torino, che comprende l’iscrizione al TSN sezione di Torino, il corso di 
tiro, i bersagli per esami ed esercitazioni e le cartucce, acquisita agli atti Prot. n. 1247 del 16.02.2024; 

Ritenuto di rivolgersi alla Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Torino, che dispone di un poligono di tiro 
attrezzato che risulta essere il più vicino al Comune di San Giorgio Canavese e permette così di ridurre sia i 
costi di trasporto sia la durata degli spostamenti del personale ed in ultimo di ridurre il raggio di trasporto del 
materiale da utilizzarsi per le esercitazioni;  

Considerato che la proposta tecnico-economica per il corso e allenamenti previsti dal Manifesto 2024 
comprende per ogni agente: 
 
- iscrizione al TSN Sezione di Torino per € 14,61; - prima lezione teorico-pratica per € 20,00; - seconda 
lezione teorico-pratica per € 20,00; esame per superamento corso e rilascio patentino per € 35,00; - 
eventuali ripetizioni di lezione/esame per € 20,00; - bersaglio per € 1,00 (costo singolo secondo consumo); - 
cartucce cal. 9 x 21 per € 17,50 (costo a scatola da 50 colpi); - tappi per € 1,00; - n. 2 marche da bollo per € 
2,00 l’una; 
 
Valutata conseguentemente la necessità di operare in merito idoneo impegno di spesa per l’anno 2024 per 
far fronte alle incombenze del caso, calcolando presuntivamente l’importo da impegnare nella misura di € 
400,00 (pari a quella stabilita nel 2023) e considerando doppio allenamento ed esame (che in caso di 
mancato superamento dovranno essere ripetuti); 

Visto l’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture 
di importo inferiore a euro centoquarantamila; 
 
Considerato che la fatturazione avrà luogo da parte di Tiro a Segno Nazionale di Torino e che lo stesso può 
essere considerato in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi come da D.U.R.C. on line 
Numero Protocollo INPS_39505518 richiesto il 01.02.2024 e con scadenza il 31.05.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: GEDDA Alice Erica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che, per le disposizioni di cui alla L. n. 136/2010 all’intervento in oggetto, è stato assegnato il 
seguente codice CIG: B08E68B1D0; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 
particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria competenza in materia; 
 
Considerato di provvedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto tramite la piattaforma telematica 
Traspare in dotazione e uso di questo Comune; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. di individuare la Sezione di Tiro a Segno Nazionale di Torino quale sezione a cui iscrivere gli agenti di 

Polizia Locale in servizio presso questo Ente per gli adempimenti di cui alla L. n. 65/86 ed il D.M. n. 
145/87; 

2. di impegnare la spesa complessiva presunta di € 400,00, imputando la stessa al codice 03 01 1 POG: 
CAP 1266-99 “Prestazione Servizi Polizia Municipale –  servizi vari”, del Bilancio di Previsione 2024; 

3. di dare atto che il fine che si intende perseguire è che gli agenti di PL effettuino la prescritta 
esercitazione annuale come previsto dalla L. n. 65/86 ed il DM n. 145/87; 
 

4. di precisare che il pagamento verrà effettuato esclusivamente a seguito di presentazione di fatture 
elettroniche sulle quali dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco  UFSCH7 e che il codice CIG 
assegnato è B08E68B1D0 ; 

5. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Luca FASCIO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: GEDDA Alice Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 4 del 29/02/2024
SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 147 03011 1120 1266 99 400,00 

 

[X] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Li  27/02/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Luca FASCIO 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 
[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 

4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 27/02/2024. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Luca FASCIO  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata 
all’ Albo Pretorio virtuale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi con 
decorrenza dal 07/03/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 

VISTO : IL SINDACO 
F.to  Zanusso Andrea 

 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  07/03/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca FASCIO 


